UBND TỈNH KON TUM

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STC-TCĐT               Kon  Tum, ngày       tháng 02 năm 2023
V/v triển khai thực hiện Kết luận số

1595/KL-TTCP ngày 14/9/2022 của

Thanh tra Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị khối tỉnh;

- Ban quản lý dự án cấp tỉnh quản lý;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 314/UBND-

KTTH ngày 07 tháng 02 năm 2023 về việc triển khai thực hiện kết luận Thanh

tra Chính phủ về xử lý tài chính; trong đó, giao Sở Tài chính thông báo tài khoản

nộp tiền vào ngân sách nhà nước để các đơn vị, địa phương thực hiện; theo dõi,

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị, kết luận nêu trên gửi về Ủy

ban nhân dân tỉnh, đồng thời gửi Thanh tra tỉnh để theo dõi, tổng hợp.

Để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo đúng

thời gian quy định, Sở Tài chính thông báo tài khoản nộp tiền vào ngân sách nhà

nước và lưu ý một số nội dung khi triển khai thực hiện, như sau:

1. Tài khoản thu hồi nộp ngân sách nhà nước: Tài khoản 7111 - Thu ngân

sách nhà nước, tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Kon Tum. Khi thực hiện thu nộp ngân

sách nhà nước, đề nghị các đơn vị, địa phương lưu ý ghi rõ trên chứng từ số tiền,

nội dung “thực hiện nộp ngân sách nhà nước theo kiến nghị của Thanh tra

Chính phủ tại Kết luận số 1595/KL-TTCP”.

2. Một số nội dung liên quan cần lưu ý khi thực hiện Kết luận Thanh tra

Chính phủ:

a) Về thu hồi nộp về tài khoản tạm giữ của Thanh tra Chính phủ số tiền dư

ứng các nhà thầu chiếm dụng 8.508,12 triệu đồng (chi tiết tại phụ lục kèm theo

Văn bản số 314/UBND-KTTH ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh): Đề nghị các đơn vị khi thực hiện, chủ động phối hợp với Kho bạc nhà

nước tỉnh hạch toán số tiền trên về tài khoản tạm giữ của Thanh tra Chính phủ;

trường hợp số tiền dư ứng Thanh tra Chính phủ đã kết luận nêu trên đã được đơn

vị nộp hoàn ứng tại Kho bạc Nhà nước tỉnh, đề nghị đơn vị, địa phương khẩn

trương rà soát, phối hợp với Kho bạc nhà nước tỉnh điều chỉnh, hạch toán nộp về

tài khoản tạm giữ của Thanh tra Chính phủ theo kết luận của Thanh tra Chính

phủ.

Trường hợp các đơn vị, địa phương chậm trễ trong việc phối hợp với Kho

bạc Nhà nước tỉnh điều chỉnh số tiền dư ứng đã nộp hoàn ứng tại Kho bạc Nhà

nước tỉnh, làm ảnh hưởng đến kết quả thực hiện Kết luận Thanh tra Chính phủ

các đơn vị, địa phương chịu hoàn toàn trách nhiệm về chậm trễ của mình trước

Uỷ ban nhân dân tỉnh.

b) Đối với các nội dung giảm trừ quyết toán, tăng giá trị đầu tư đề nghị

các đơn vị khẩn trương phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và

các đơn vị có liên quan rà soát, điều chỉnh theo kết luận Thanh tra Chính phủ và

chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản nêu trên.

c) Đối với các khoản tiền Thanh tra Chính phủ yêu cầu nộp vào tài khoản

tạm giữ của Thanh tra Chính phủ, đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện nộp

vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra Chính phủ theo hướng dẫn của Thanh tra

tỉnh Kon Tum.

Kết quả thực hiện, đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo về Sở Tài

chính trước ngày 20 tháng 2 năm 2023 (Kèm theo các chứng từ nộp tiền vào

ngân sách nhà nước hoặc nộp tiền vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra Chính

phủ; các quyết định điều chỉnh, phụ lục hợp đồng điều chỉnh, hồ sơ thanh toán

… giảm trừ quyết toán, tăng giá trị đầu tư để chứng minh).

Sở Tài chính đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp, triển khai thực

hiện để hoàn thành nhiệm vụ chung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/cáo);

- Thanh tra tỉnh (p/hợp);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (p/hợp);

- Kho bạc Nhà nước tỉnh (p/hợp);

- Kho bạc Nhà nước các huyện;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện, TP;

- Lưu: VT, QLNS, QLGCS, TCĐT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Trung

		2023-02-09T07:59:58+0700

		2023-02-09T08:31:25+0700

		2023-02-09T09:06:13+0700

		2023-02-09T09:06:13+0700

		2023-02-09T09:06:13+0700